
•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   1   di   4  

N. 11

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  PER  LA
PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE EX ART.34 COMMA 20 D.L. 179/2012

L’anno 2018, il giorno 15 del mese di FEBBRAIO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Simone Spandrio Presidente X

Pietro Carnini Vice Presidente X

Floriano Faccenda Consigliere X

Stefano Fioletti Consigliere X

Nora Tognela Consigliere X

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito.

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto

all’o.d.g.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE la Conferenza dei Comuni dell’ATO di Sondrio, riunitasi il giorno 20 dicembre 2017, con
deliberazione  n.7  ha  dato  mandato  all’Ufficio  d’Ambito  al  fine  di  predisporre  una  proposta  in  merito
all’estensione,  sino al  massimo consentito  di  anni  30,  della  durata della  convezione di  affidamento del
servizio idrico integrato stipulata con S.Ec.Am. S.p.A. a far data dal 01 luglio 2014 per 20 anni;

RITENUTO CHE l’estensione da 20 a 30 anni della durata della convenzione in essere con il Gestore unico
d’ambito necessiti della predisposizione della relazione di cui all’art.34, comma 20, del D.L. 179/2012;

DATO ATTO CHE nella  formulazione corrente il  comma 1-bis dell’art.3-bis  della Legge n.148/2011,  così
come introdotto dal comma 23 dell’art.34 della Legge n.221/2012, poi modificato dal comma 609 dell’art.1
della Legge n.190/2014, così reca: “Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   2   di   4  
economica,  compresi  quelli  appartenenti  al  settore dei  rifiuti  urbani,  di  scelta della  forma di  gestione,  di
determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo
controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei
istituiti  o  designati  ai  sensi  del  comma  1  del  presente  articolo.  cui  gli  enti  locali  partecipano
obbligatoriamente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 90, della legge 7 aprile 2014, n.
56. [#] Gli enti di governo di cui al comma 1 devono effettuare la relazione prescritta dall'articolo 34, comma
20, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012,
n. 221, e le loro deliberazioni sono validamente assunte nei competenti organi degli stessi senza necessità
di ulteriori deliberazioni, preventive o successive, da parte degli organi degli enti locali. Nella menzionata
relazione, gli enti di governo danno conto della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo
per la forma di affidamento prescelta e ne motivano le ragioni con riferimento agli obiettivi di universalità e
socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio. Al fine di assicurare la realizzazione degli
interventi infrastrutturali necessari da parte del soggetto affidatario, la relazione deve comprendere un piano
economico-finanziario che, fatte salve le disposizioni di settore, contenga anche la proiezione, per il periodo
di  durata  dell'affidamento,  dei  costi  e  dei  ricavi,  degli  investimenti  e  dei  relativi  finanziamenti,  con  la
specificazione,  nell'ipotesi di  affidamento in  house, dell'assetto economico-patrimoniale della  società, del
capitale  proprio  investito  e  dell'ammontare  dell'indebitamento  da  aggiornare  ogni  triennio.  Il  piano
economico-finanziario deve essere asseverato [...]”

RITENUTO necessario, al fine di predisporre la su menzionata relazione, di assumere adeguata assistenza
per quanto concerne gli aspetti giuridici e di diritto;

VISTA la proposta dell’Avv. Paola Brambilla, con studio in Milano, piazza Bertarelli 1, e in Bergamo, via Verdi
3, acclarata al protocollo aziendale al n. 271 del 14 febbraio 2018, che comprende le attività sopra descritte
per complessivi  euro 6.000,00,  oltre al  rimborso forfettario  delle  spese (15%),  cassa previdenza (4%) e
onere IVA;

ATTESO CHE  per servizi  di  importo inferiore a euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016);

RITENUTO che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto;

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.  di esprimere atto di indirizzo per l'affidamento del servizio di assistenza per la predisposizione della
relazione ex art.34 comma 20 del  D.L.  179/2012 all’Avv.  Paola Brambilla,  con studio in  Milano,
piazza Bertarelli  1,  e  in  Bergamo,  via  Verdi  3,  per  complessivi  euro 6.000,00,  oltre al  rimborso
forfettario delle spese (15%), cassa previdenza (4%) e onere IVA;

2. di demandare al Direttore tutti i relativi compiti attuativi;

3. di  disporre  che  la  presente  deliberazione  venga  pubblicata  in  apposito  spazio  presso  la  sede
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line.



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   3   di   4  

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione        Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

       Geom. Simone Spandrio            Ing. Paolo Andrea Lombardi  

Sondrio, 15 febbraio 2018

______________________________________________________________________________________



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   4   di   4  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene pubblicata  in  data  odierna nell'apposito  spazio
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Sondrio, 16 febbraio 2018

                         Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

                               Ing. Paolo Andrea Lombardi  


